关于纳思达股份有限公司

本次重组前发生业绩异常或本

次重组存在拟置出资产情形相

关事项之专项核查意见

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 1 页

关于纳思达股份有限公司

本次重组前发生业绩异常或本次重组存在拟置出资产情形相关事项

之专项核查意见

信会师报字[2025]第ZM10138号

深圳证券交易所：

我们接受纳思达股份有限公司（以下简称“纳思达”或“公司”）委

托，审计了纳思达 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报表，

并分别于 2023 年 4 月 6 日、2024 年 4 月 26 日出具了报告号为信会

师报字[2023]第 ZM10106 号、信会师报字[2024]第 ZM10145 号无保

留意见审计报告、于 2025 年 4 月 11 日出具了信会师报字[2025]第

ZM10096 号带强调事项段的无保留意见审计报告。

在对上述财务报表执行审计的基础上，我们对纳思达 2022 年度、

2023 年度和 2024 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇

总表分别出具了信会师报字[2023]第 ZM10108 号、信会师报字[2024]

第 ZM10151 号和信会师报字[2025]第 ZM10098 号专项报告。

按照中国证券监督管理委员会发布的《监管规则适用指引——上

市类第 1 号》中“1-11 上市公司重组前业绩异常或拟置出资产的核查

要求”（以下简称“核查要求”），我们结合上述审计及其他相关工作，

对纳思达有关事项进行了核查。现将核查工作报告如下：

一、最近三年规范运作情况，是否存在违规资金占用、违规对外担保

等情形

1、 公司情况说明：

最近三年，公司不存在违规资金占用、违规对外担保等情形。

2、 核查程序：

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 2 页

（2）我们对纳思达 2022 年度、2023 年度和 2024 年度非经营性

资金占用及其他关联资金往来情况汇总表分别出具了专项报告。我们

查阅最近三年独立董事对纳思达关联方资金占用和对外担保情况出

具的独立意见，查阅纳思达有关对外担保的董事会或股东大会决议公

告，并查询了中国证监会、深圳证券交易所等监管机构官方网站。

3、 核查意见：

经核查，我们未发现纳思达最近三年存在违规资金占用、违规对

外担保等情形。

二、最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交易、虚

构利润，是否存在关联方利益输送，是否存在调节会计利润以符合或

规避监管要求的情形，相关会计处理是否符合企业会计准则规定，是

否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司进

行“大洗澡”的情形，尤其关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准

备的情形等

(一) 最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交易、

虚构利润

1、 公司情况说明：

最近三年，公司主营业务未发生重大变更，最近三年的营业收入

及利润情况如下，最近三年业绩真实、会计处理合规，不存在虚假交

易、虚构利润的情况。

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 26,414,800,571.28 24,062,010,361.56 25,855,355,245.38

营业利润 1,338,340,428.64 -9,156,172,843.91 2,406,990,616.43

利润总额 1,335,410,934.24 -9,160,110,680.21 2,382,558,590.55

净利润 814,977,760.97 -8,901,206,054.40 2,054,008,963.20

归属于母公司股东的净利润 749,196,224.77 -6,185,109,897.95 1,862,890,140.81

2、 核查程序：

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 3 页

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。

（2）复核纳思达 2022年度至 2024年度重大交易及其会计处理，

关注是否存在虚构交易、虚构利润；是否存在调节会计利润以符合或

规避监管要求的情形，相关会计处理是否符合企业会计准则规定。

3、 核查意见：

经核查，我们认为纳思达最近三年业绩真实，会计处理合规，未

发现存在虚假交易、虚构利润的情形。

(二) 是否存在关联方利益输送

1、 公司情况说明：

公司不存在关联方利益输送的情况。

2、 核查程序

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。我们对纳思达 2022 年度、2023

年度和 2024 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

分别出具了专项报告。

（2）我们查阅了纳思达最近三年关联交易公告、年度内部控制

评价报告、董事会决议、股东大会决议、独立董事意见等相关公告。

3、 核查意见

经核查，我们未发现纳思达最近三年存在关联方利益输送的情形。

(三) 是否存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相关会

计处理是否符合企业会计准则规定

1、 公司情况说明：

公司不存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相关会

计处理符合企业会计准则规定。

2、 核查程序

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。

（2）我们查阅了纳思达最近三年关联交易公告、年度内部控制

评价报告、董事会决议、股东大会决议、独立董事意见等相关公告。

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 4 页

3、 核查意见

经核查，我们未发现纳思达最近三年存在调节会计利润以符合或

规避监管要求的情形，相关会计处理在所有重大方面符合企业会计准

则的相关规定。

(四) 是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上

市公司进行“大洗澡”的情形

1、 公司情况说明：

公司不存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对公

司进行“大洗澡”的情形，最近三年发生的会计政策变更情况如下：

（1） 2024 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

1)执行《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 10 月 25 日公布了《企业会计准则解释第 17

号》（财会〔2023〕21 号，以下简称“解释第 17 号”）。

①关于流动负债与非流动负债的划分解释第 17 号明确：

企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一

年以上的实质性权利的，该负债应当归类为流动负债。

对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产负债

表日后一年以上的权利可能取决于企业是否遵循了贷款安排中规定

的条件（以下简称契约条件），企业在判断其推迟债务清偿的实质性

权利是否存在时，仅应考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条

件，不应考虑企业在资产负债表日之后应遵循的契约条件。

对负债的流动性进行划分时的负债清偿是指，企业向交易对手方

以转移现金、其他经济资源（如商品或服务）或企业自身权益工具的

方式解除负债。负债的条款导致企业在交易对手方选择的情况下通过

交付自身权益工具进行清偿的，如果企业按照《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作

为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则该条款不影响该项负债

的流动性划分。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业在首次执行该解释

规定时，应当按照该解释规定对可比期间信息进行调整。执行该规定，

未对公司财务状况产生影响。

②关于供应商融资安排的披露

解释第 17 号要求企业在进行附注披露时，应当汇总披露与供应

商融资安排有关的信息，以有助于报表使用者评估这些安排对该企业

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 5 页

负债、现金流量以及该企业流动性风险敞口的影响。在识别和披露流

动性风险信息时也应当考虑供应商融资安排的影响。该披露规定仅适

用于供应商融资安排。供应商融资安排是指具有下列特征的交易：一

个或多个融资提供方提供资金，为企业支付其应付供应商的款项，并

约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或之

后向融资提供方还款。与原付款到期日相比，供应商融资安排延长了

该企业的付款期，或者提前了该企业供应商的收款期。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业在首次执行该解释

规定时，无需披露可比期间相关信息及部分期初信息。执行该规定未

对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

③关于售后租回交易的会计处理

解释第 17 号规定，承租人在对售后租回所形成的租赁负债进行

后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其

确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。企业在首次执行该规

定时，应当对《企业会计准则第 21 号——租赁》首次执行日后开展

的售后租回交易进行追溯调整。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提

前执行。公司自 2024 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定未对公

司财务状况产生影响。

2)执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023 年 8 月 1 日发布了《企业数据资源相关会计处理

暂行规定》（财会〔2023〕11 号），适用于符合企业会计准则相关规定

确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制

的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确

认的数据资源的相关会计处理，并对数据资源的披露提出了具体要求。

该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，

该规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。执

行该规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3) 执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义

务的保证类质量保证的会计处理”的规定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》

（财会〔2024〕24 号，以下简称“解释第 18 号”），该解释自印发之日

起施行，允许企业自发布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保

证产生的预计负债进行会计核算时，应当根据《企业会计准则第 13

号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 6 页

务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利

润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到

期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入

“销售费用”等的，应当按照会计政策变更进行追溯调整。公司自 2024

年度起执行该规定的主要影响如下：

会计政策变

更的内容和原

因

受影响的

报表项目

合并 母公司

2024年度 2023年度 2024年度 2023年度

执行企业会

计准则解释

第18号

营业成本 29,902,987.20 29,561,155.18

销售费用 -29,902,987.20 -29,561,155.18

（2） 2023 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

1)执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产

和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资

产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计

入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业

会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财

务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照

该规定进行调整。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响

如下：

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 7 页

会计政策变更

的内容和原因
受影响的报表项目

对2022年1月1日余额的影响金额

合并 母公司

执行企业会计

准则解释第16号

递延所得税资产 18,061,849.73

递延所得税负债 18,061,849.73

说明：本财务报表递延所得税资产和递延所得税负债按纳税主体

净额列示，执行解释 16 号对公司财务报表年初列报数据无影响。

会计政策

变更的内

容和原因

受影响的报

表项目

合并 母公司

2023.12.31/

2023年度

2022.12.31/

2022年度

2023.12.31/2023

年度

2022.12.31/

2022年度

执行企业

会计准则

解释第16

号

递延所得

税资产
69,917,820.51 51,929,070.40

递延所得

税负债
69,917,820.51 51,929,070.40

（3） 2022 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

1)执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15

号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”）。

公司执行该规定，对财务报表无影响。

2)执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”）。

①关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，

相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，应当

在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产

生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将

股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益

项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1

日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日

之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行

追溯调整。执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 8 页

支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款

和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在

等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允

价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同

时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间

的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有

关交易，按照该规定进行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交

易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整

2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报

表数据。执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（4） 会计差错更正或会计估计变更

公司近三年未发生会计差错更正或会计估计变更。

2、 核查程序

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。

（2）我们查阅了纳思达最近三年董事会决议、股东大会决议、

独立董事意见等相关公告。

3、 核查意见

经核查，纳思达会计政策变更系执行财政部相关规定，未发现纳

思达存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司

进行“大洗澡”的情形。

(五) 应收账款、存货、无形资产、商誉计提减值准备情况

1、 公司情况说明

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

应收账款坏账损失 76,684,625.15 48,570,194.20 38,367,347.92

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 30,616,092.39 166,564,136.44 136,866,187.03

无形资产减值损失 88,856,301.80 965,029,215.48

商誉减值损失 711,126,226.69 8,158,600,640.03

注：正数表示损失

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 9 页

（1） 应收账款坏账损失

2022至 2024年度，公司确认的坏账损失分别为 38,367,347.92 元、

48,570,194.20 元、76,684,625.15 元。其中，2024 年度确认的坏账损失

金额较高，主要各板块收入增长 12 月末未结款项金额较往年变大。

2022 至 2024 年度，公司坏账政策未发生变更，近三年应收账款

坏账准备计提比例如下：

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

应收账款坏账准备 331,751,750.43 270,796,244.35 228,462,790.39

应收账款原值 4,987,235,733.59 4,076,410,552.47 3,958,011,817.63

计提比例 6.65% 6.64% 5.77%

近三年比例较为均衡。

（2） 存货跌价损失及合同履约成本减值损失

2022 至 2024 年度，公司确认的存货跌价损失及合同履约成本减

值损失分别为 136,866,187.03 元、166,564,136.44 元、30,616,092.39 元。

2022 至 2024 年度，公司存货减值政策未发生变更。近三年存货

减值计提比例如下：

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

存货跌价准备 528,974,083.03 589,000,532.43 555,711,338.34

存货原值 6,761,600,022.40 6,460,426,746.92 6,468,131,681.13

计提比例 7.82% 9.12% 8.59%

近三年存货跌价准备计提的比例未有明显差异。2023 年度计提

的比例略高于其他年度，主要是在部分区域受到不可预见的事项，对

在部分区域商品销售的商品计提了单项跌价准备；2024 年度，公司制

定应对措施，产品的销售毛利率好转，存货跌价比例有所下降。

（3） 无形资产及商誉减值损失

① 无形资产减值损失

2022 至 2024 年度，公司确认的无形资产损失金额分别为：0.00

元、965,029,215.48 元、88,856,301.80 元。

近三年无形资产减值计提比例如下：

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

无形资产-商标权：

减值准备 1,020,752,800.01 927,833,275.47

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 10 页

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

无形资产-商标权：

原值 3,105,312,117.34 3,059,653,116.90

计提比例 32.87% 30.32%

无形资产-客户关系

减值准备 51,292,017.28 40,719,415.48

原值 3,431,191,361.70 3,447,732,194.20

计提比例 1.49% 1.18%

② 商誉减值损失

2022 至 2024 年度，公司确认的商誉减值损失金额分别为：0.00

元、8,158,600,640.03 元、711,126,226.69 元。

近三年商誉减值计提比例如下：

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

商誉减值准备 9,023,502,570.89 8,188,654,211.22

商誉 13,508,638,725.02 13,319,144,330.84

计提比例 66.80% 61.48%

公司商誉至少在每年年度终了进行减值测试，聘请第三方评估机

构对大额的不确定使用寿命的无形资产和商誉进行评估并出具评估

报告。

无形资产及商誉在 2023 年度、2024 年度计提比例较高的原因主

要是在部分区域受到不可预见的事项，公司无形资产及商誉对应的核

心资产组经营受到重大影响，且在短期内未能预见可有效消除，则公

司根据第三方评估机构出具评估报告确定的公允价值计算确认减值

损失。

2、 核查程序

（1）我们审计了纳思达 2022 年度、2023 年度的财务报表，分别

出具了无保留意见审计报告，审计了 2024 年度的财务报表出具了带

强调事项段的无保留意见审计报告。

3、 核查意见

经核查，我们认为纳思达最近三年应收账款、存货、无形资产、

商誉减值准备计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

信会师报字[2025]第 ZM10138 号 纳思达股份有限公司 专项核查意见

第 11 页

三、使用限制

本报告仅供纳思达本次重组存在拟置出资产情形的专项核查意

见之用，不适用于任何其他目的。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）     中国注册会计师：

              廖慕桃

中国注册会计师：

               蒋洁纯

中国 ·上海                 二〇二五年五月十九日

	一、最近三年规范运作情况，是否存在违规资金占用、违规对外担保等情形
	1、 公司情况说明：
	2、 核查程序：
	3、 核查意见：

	二、最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交易、虚构利润，是否存在关联方利益输送，是否存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相关会计处理是否符合企业会计准则规定，是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形，尤其关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准备的情形等
	(一) 最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交易、虚构利润
	1、 公司情况说明：
	2、 核查程序：
	3、 核查意见：

	(二) 是否存在关联方利益输送
	1、 公司情况说明：
	2、 核查程序
	3、 核查意见

	(三) 是否存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相关会计处理是否符合企业会计准则规定
	1、 公司情况说明：
	2、 核查程序
	3、 核查意见

	(四) 是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形
	1、 公司情况说明：
	2、 核查程序
	3、 核查意见

	(五) 应收账款、存货、无形资产、商誉计提减值准备情况
	1、 公司情况说明
	2、 核查程序
	3、 核查意见

	三、使用限制